
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  67Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

14/03/2023, torna Público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 002/2023, tipo “Menor Preço” sobre os valores dos Itens, a serem 
Licitados pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada no Fornecimento de Equipamentos de Informática e Diversos, 
conforme especificações relacionadas no Item 05 do Edital do Pregão Eletrô-
nico nº 002/20203 para atender as necessidades da Empresa, com Recursos 
Oriundos do CONVÊNIO MAPA nº 761392/2011.
Abertura realizar-se-á no dia 31 de outubro de 2023, às 09:00  (nove) horas 
(horário de Brasília). O Edital encontra-se disponível na internet nos endere-
ços eletrônicos www.comprasnet.gov.br contato pelo telefone (91) 3299-3463 
ou e-mail: cplemater@outlook.com, no horário de 08:00 as 14:00 horas.
Marituba (PA), 16 de outubro de 2023.
Pregoeiro Responsável: Diego Issamu Fujihashi.
Presidente - EMATER-PA: Joniel Vieira de Abreu.

Protocolo: 998546

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 059/2023
BENEFICIÁRIO- EMANUEL MANAIA DE SOUZA                 
MATRÍCULA- 31775162 /FUNÇÃO- AUX. DE BIBLIOTECA
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2023 DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 30 DIAS APÓS EMISSÃO DE OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.600,00; 339039 = 1.400,00
VALOR TOTAL- 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA  – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 998388
Portaria de Suprimento de Fundos Nº 100/2023. Beneficiário: Dion 
Estorque Costa/Matrícula: 57210216/Cargo ou Função: Extensionista Rural 
II/Município: Tucuruí/Objetivo: Atender despesas administrativas de pron-
to pagamento para para o Escritório Local de Tucuruí/Programa: 1491/
Projeto Atividade: 8711/FONTE: 01500.000001/Elemento de Despesa: 
339030=R$ 1.000,00 / 339039=R$ 1.000,00. Valor Total R$ 2.000,00/
Prazo para Aplicação:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despe-
sas: Fernando Augusto Figueiredo Araújo. PAE E-2023/2270442.

Protocolo: 998303
Portaria de Suprimento de Fundos Nº 099/2023. Beneficiário: Elvis 
Rodolfo da Silva Carvalho/Matrícula: 54196646/Cargo ou Função: Chefe 
Local/Município: Novo Repartimento/Objetivo: Atender despesas adminis-
trativas de pronto pagamento para para o Escritório Local de Novo Repar-
timento/Programa: 1491/Projeto Atividade: 8711/FONTE: 01500.000061/
Elemento de Despesa: 339030=R$ 1.500,00. Valor Total R$ 1.500,00/Pra-
zo para Aplicação:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas: 
Fernando Augusto Figueiredo Araújo. PAE E-2023/2270046.

Protocolo: 998300
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 060/2023
BENEFICIÁRIO- EMANUEL MANAIA DE SOUZA                 
MATRÍCULA- 31775162 /FUNÇÃO- AUX. DE BIBLIOTECA
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2023DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 30 DIAS APÓS EMISSÃO DE OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.242,50; 339039 = 2.600,00
VALOR TOTAL- 4.842,50
ORDENADOR DE DESPESA  – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 998391
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 061 / 2023 BENEFICIÁRIO- 
RAIMUNDO NONATO DA COSTA SALAZAR; MATRÍCULA-57512756/FUNÇÃO-
-EXT. RURAL II ;MUNICÍPIO- DOM ELIZEU –L; PROJETO/ATIVIDADE-8711C 
/PROGRAMA- 1491/ FONTE-01 500 0000 01 OBJETIVO: DESPESAS COM 
AÇÕES DO PROATER 2023 DO ESCRITÓRIO LOCAL DE DOM ELIZEU. PRA-
ZO DE APLICAÇÃO-30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVAÇÃO-15 
DIAS O PRAZO ELEMENTO DE DESP. 339030 = 500,00; 339039 = 500,00 
-VALOR TOTAL- 1.000,00 ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MO-
RAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 998914
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 062 / 2023
BENEFICIÁRIO- FERNANDO MARTINS DOS REIS              
MATRÍCULA-12477070/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CH.LOCAL
MUNICÍPIO- ULIANOPOLIS – L.
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2023 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE ULIANOPOLIS.
PRAZO DE APLICAÇÃO-30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339039 = 1.500,00; 339039 = 500,00
VALOR TOTAL- 2.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 998921

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 127 / 2023
BENEFICIÁRIO: VALDENOR RODRIGUES DE OLIVEIRA / MATRÍCULA: 
54190937/2 / EXTENSIONISTA RURAL II / OBJETIVO: PARTICIPAR DE 

CURSO SOBRE PLANILHA DE INVESTIMENTO E CUSTEIO, LIMITE DE CRE-
DITO, GEOMAPA E PORTAL DE CREDITO DO BANCO DO BRASIL / Nº DE 
DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA) / PERÍODO DE 23 A 27 DE OUTUBRO DE 
2023 / DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ / ORDENADORA DESPESAS: 
MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO.

Protocolo: 998452
PORTARIA N° 015/2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5,5 DIÁRIAS
FONTE: 0101006357–RECURSO TESOURO
ORIGEM: SÃO FELIX DO XINGU/ DESTINO: BELEM
PERÍODO: 16/10 A 21/10/2023.
MATRÍCULA: 54196329 /BENEFICIÁRIO: MARIO GOMES DA SILVA
CARGO: EXTENSIONISTA RURAL II
OBJETIVO: PARTICIPAR OFICINA MERCADO DE CARBONO E SERVIÇOS 
AMBIENTAIS E ENCONTRO SOBRE ATIVIDADES DO PROGRAMA TERRITO-
RIO SUSTENTAVEL.
ORDENADOR DE DESPESAS: FLAVIO PEDRO DIAS BARROS

Protocolo: 998660
PORTARIA DE DIÁRIA N° 041/2023
BENEFICIÁRIO (A): WANDERLEY RIBAS PEREIRA / MATRÍCULA: 54196654 
/ CARGO OU FUNÇÃO: SUPERVISOR REGIONAL TOCANTINS / ORIGEM: 
ABAETETUBA / DESTINO: TAILÂNDIA - PA / PERÍODO: 19 E 20/10/2023 
/ NÚMERO DE DIÁRIAS: 1,5 DIÁRIA / VALOR R$356,07 / FONTE: 
01500000001-006357 - TESOURO ESTADUAL / OBJETIVO: ACOMPANHAR 
O RESULTADO DO PROJETO PIMENTA DO REINO, PLANILHA SIGPLAN, LE-
VANTAMENTO DA NECESSIDADE DE CAPACITAÇÃO EM CRÉDITO RURAL E 
CAR, BEM COMO MANTER DIÁLOGO COM OS PARCEIROS INSTITUCIONAIS 
(PREFEITURA E AGENTES FINANCEIROS LOCAIS) / ORDENADOR DE DES-
PESAS SUBSTITUTO DA UG TOCANTINS: RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO

Protocolo: 998952
PORTARIA DE DIÁRIA N° 040/2023
BENEFICIÁRIO (A): RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO / MATRÍCULA: 
80845100 / CARGO OU FUNÇÃO: SUPERVISOR ADJUNTO REGIONAL TO-
CANTINS / ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: TAILÂNDIA - PA / PERÍODO: 
19 E 20/10/2023 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 1,5 DIÁRIA / VALOR R$356,07 / 
FONTE: 01500000001-006357 - TESOURO ESTADUAL / OBJETIVO: ACOM-
PANHAR O RESULTADO DO PROJETO PIMENTA DO REINO, PLANILHA SI-
GPLAN, LEVANTAMENTO DA NECESSIDADE DE CAPACITAÇÃO EM CRÉDITO 
RURAL E CAR, BEM COMO MANTER DIÁLOGO COM OS PARCEIROS INS-
TITUCIONAIS (PREFEITURA E AGENTES FINANCEIROS LOCAIS) / ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 998949
PORTARIA DE DIÁRIA N° 039/2023
BENEFICIÁRIO (A): CLEIDE BARBOSA MARQUES DE SOUZA / MATRÍCU-
LA: 55208259 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I - PSS / 
ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: TAILÂNDIA - PA / PERÍODO: 19 E 
20/10/2023 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 1,5 DIÁRIA / VALOR R$356,07 / 
FONTE: 01500000001-006357 - TESOURO ESTADUAL / OBJETIVO: ACOM-
PANHAR O RESULTADO DO PROJETO PIMENTA DO REINO, PLANILHA SI-
GPLAN, LEVANTAMENTO DA NECESSIDADE DE CAPACITAÇÃO EM CRÉDITO 
RURAL E CAR, BEM COMO MANTER DIÁLOGO COM OS PARCEIROS INS-
TITUCIONAIS (PREFEITURA E AGENTES FINANCEIROS LOCAIS) / ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 998940

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº604/2023 – 16/10/2023, Pu-
blicada no DOE 35.575 de 17.10.2023,
A D M I T I R, a contar de 16/10/2023,  THYANE ALYNE SILVA FERREIRA, 
contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023, 
para exercer o emprego de Técnico em Planejamento (Estatística), por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual 
período, ficando lotada no Núcleo de Estudos e Avaliação/CPLAN.

Protocolo: 998445

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR

.

PORTARIA DE DIÁRIO Nº 028/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Valdir Manoel da Silva
CARGO: Gerente Regional  MATRÍCULA: 5976875-1
ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Itupiranga; Novo Repartimento; Pacajá;Sapucaia e Xinguara.
Com objetivo de representar a Secretaria da Agricultura Familiar, junto ao 
Projeto apoio à produção familiar sustentável nos municípios do Pará - Ins-
tituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia IPAM. 
PERÍODO: 19/ a 21/10/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 21∕2 (duas  e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar 

http://www.comprasnet.gov.br
mailto:cplemater@outlook.com

